Deus ex omnibus creaturis per rationem investigari possit, et intelligi et nominari; dicit tamen esse cum ἀλογον, et ἀνοητον, et ἀνομιον, id est ἀλογον, ἀνοητον, et ἀνομον, hoc est, ratione, mente et nomine vacantem, scilicet propter asperitatem substantiæ et intelligentiæ. Sicut lumen excellens acie et omnium efficitur nobis tenebræ, et bonus item excellens sensuum auditus, surditus. Vide quæ dicta sunt in observationibus generalibus septima, octava, nona. Joannes Cyparissiota in præmeditatione *Expositionis materialis* prima hoc prout axioma. Unum esse Deum, inpartibilem, indivisum, expertem coloris, inaspectabilem, ex nulli naturali representatione cognitum, qui notionem, quando aut quomodo sit, omnino repellit, quem nullo modo quantumvis parte mens capere potest, nisi tantum per fidem ex creaturis ejus quod sit, non autem quid sit. Ad quem locum P. Turrianus in Scholis: *Ex nulla, inquit, naturali representatione cognoscitur Deus, sicut lapis cognoscitur per speciem et similitudinem quæ est in oculo, quia ἀκρίβος est, ut Dionysius ait, id est tantum specie caret, et similitudine, ipse enim nullius creaturæ similitudinem habet nec habere potest. Deum itaque non cognoscimus videntes, quod est cognoscere ἐπιπαικώς, sed ἐπιπαικώς ex creaturis per rationem, id est ex similitudinibus Dei quæ in creatoris circumstantiis, cognoscitur Deus non quid sit, sed quod sit. Cum autem ait, quod nullo modo quantumvis parte potest mens Deum capere nisi per fidem, tantum quod sit, non quid sit; non negat, quin ratione naturali cognosci possit Deus, quod sit, si prudens demonstrari hoc potest ex effectibus ejus, illud Sap. xii: *A magnitudine enim speciei et creaturæ potest cognosci inter creator horum ridere; sed loquitur de cognitione altius necessitate, ejusmodi est fides, juxta illud Sap. ix: Et si quis fuerit consummatus inter factos hominum, si ab eo abfuerit sapientia tua, Domine, in nihilum computabitur. Nam sine fide impossibile est placere Deo* 4. Hanc cognitionem Dei vocat beatus Basilius 292 comprehensionem intellectualem per fidem. Sic enim ait, edisserens, illud, *Attende tibi: Ne in Deo quæras cognitionem per oculos, sed menti fidem committe, et intellectualem de Deo comprehensionem habes. Græce dicit κατὰ πίστιν. Similiter locutus est sanctus Maximus in prima centuria theologica cap. 8, sic enim ait: Quæcumque sunt intellecta nominantur, et habent in seipsis demonstrabilia principia cognitionis, Deus autem non nominatur intellectus a nobis, sed exercet nos, inquit, intellectus a nobis solum esse creditur. Cum dicit, solum esse creditur, non negat quin naturali etiam ratione ex creaturis esse cognoscitur; sed loquitur de cognitione per fidem, quam in nobis requirit Deus tanquam necessarium, quam quidem ipse dat omni demonstratione fructorem, de qua Apostolus ait: *Accedentem ad Deum oportet credere, quia est, et quia remuneratur est* 5. Non dixit, oportet scire quia est, tanquam demonstrari hoc et sciri potest, quia demonstrationes non omnes capere possunt; creare autem omnia possunt, adjuvante Deo, et debent. Principia autem hujus cognitionis per fidem non sunt demonstrabilia, ut ait sanctus Maximus: *Quia, inquit, fides est eorum quæ sunt supra mentem et rationem, et fidem (c. 1) primæ continet: Res, inquit, omnes quæcumque sunt intelligentia prius perceptis nominantur, quæ in seipsis habent principia nominatum demonstrabilia; ut Deus non cognitus nominatur, qui potius ex his tantum quæ intelligentia percipiuntur, creditur esse; quamobrem nihil eorum quæ intelliguntur cum eo quocumque ex parte confertur. Omnia enim quæ intelliguntur habent in se principia cognitionis, quia vel sunt in sensibilibus; quorum sunt phantasmata, a quibus abstractuntur species intelligibiles, quibus intellectus informatus intelligit; aut sunt incorporea, quæ in se habent unde comparentur cum sensibilibus, ad quorum phantasmata, quæ sunt imagines et similitudines, etiam ad animos pervenientes, se convertit intellectus, ut aliquid de incorporatis markat. Sunt autem similitudines principia sensibilibus et intelligendi, ut ait sanctus Thomas, p. 1, quæst. 84, art. 3. Deus autem non potest sic cum creatura sensibili comparari; unde non sic intelligitur, sed tanquam causa et per excessum, ut ait S. Thomas eadem q. 84, art. 7.***